Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Coração de Maria

segunda-feira, 29 de outubro de 2012 Ano III - Edição nº 00201

Prefeitura Municipal de
Coração

 de Maria publica

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

538A3B0F14F1453B05907C7D3ED06F72

segunda-feira, 29 de outubro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00201 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

SUMÁRIO
• Decreto Financeiro nº 009 de 3 de Setembro de 2012 - Abre Crédito Suplementar.

• Re-Ratificação. Inexigibilidade nº 005/2012. Resumo de Contrato nº 010/2012. Objeto: Serviços de assessoria/consultoria especializada em
Direito Previdenciário,  no âmbito administrativo  e judicial, para fins de: Ordenação e regularização das contribuições previdenciárias;
Reestruturação e organização fiscal/ tributária- previdenciária; Regularização   do   Instituto   de   Previdência   perante   a   Prefeitura
Municipal   e   Câmara   de Vereadores, inclusive realizando cobrança/ acordo para recebimento de contribuições atrasadas perante estes
entes; Regularizar a emissão do CRP- Certificado de Regularidade  Previdenciária; Produzir  e  formalizar  perante  o  MPS  –  Ministério  da
Previdência  Social  e  INSS  –  Instituto Nacional  de Seguridade  Social  os formulários  e relatórios  pertinentes  às informações  exigidas
por  lei;  bem  como,   Assessorar   a  emissão/   concessão   de  benefícios   previdenciários   para segurados do Regime Próprio de
Previdência Municipal. (Contratada:  Fraga e Morais Advogados  Associados.).

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

538A3B0F14F1453B05907C7D3ED06F72

segunda-feira, 29 de outubro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00201 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Decreto

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro nº

13.883.996/0001-72CNPJ:

009 de 3 de Setembro de 2012

Abre Crédito Suplementar no valor de R$
 UM MILHÃO  CEM MIL  SEISCENTOS REAIS

e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de
No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$

 UM MILHÃO  CEM MIL  SEISCENTOS REAIS

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

(

(

)

)

1,100,600.00

1,100,600.00

Coração de Maria - Estado da Bahia

Código Especificação Valor R$

02.02.00 Secretaria de Administração e Finanças

2004 Encargos com o PASEP

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00
100.000 Recursos Ordinários

2007 Gerenciamento das Ações Secret. de Administração

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
50,000.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00
300.000 Recursos Ordinários

02.03.00 Secretaria de Obras e Serviços Públicos

1013 Const. Ampl. e Conserv. do Sistema de Abast. de Agua

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
10,000.000 Recursos Ordinários

1020 Recuperação e Melhoria de Estradas Vicinais

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
197,000.000 Recursos Ordinários

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

36B506D9E33E9BE7CA2E9B2EB0F1A965

segunda-feira, 29 de outubro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00201 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

segunda-feira, 29 de outubro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00201 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro nº

13.883.996/0001-72CNPJ:

009 de 3 de Setembro de 2012

Código Especificação Valor R$

1109 Construção e Reformas de Praças

Obras e Instalações 4490.51.00
143,000.000 Recursos Ordinários

2049 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
46,100.000 Recursos Ordinários

2053 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
16,100.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00
40,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
5,000.000 Recursos Ordinários

02.04.00 Secretaria de Educação e Cultura

1012 Construção, Ampliação e Reformas das Escolas Municipais

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
49,700.0019 Transferências FUNDEB - 40%

2016 Programa Nacional de Alimentação Escolar -PNAE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
56,000.000 Recursos Ordinários

2122 Manutenção do Programa Salário Educação

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
47,400.004 Contribuição ao Progr. Ensino Fundamental - Salári

02.04.01 FUNDEB

2018 Desenv.Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB 40%

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
255,000.0019 Transferências FUNDEB - 40%

Material de Consumo3390.30.00
9,200.0019 Transferências FUNDEB - 40%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
13,000.0019 Transferências FUNDEB - 40%

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

36B506D9E33E9BE7CA2E9B2EB0F1A965

segunda-feira, 29 de outubro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00201 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

segunda-feira, 29 de outubro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00201 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro nº

13.883.996/0001-72CNPJ:

009 de 3 de Setembro de 2012

Código Especificação Valor R$

02.05.00 Secretaria de Saúde

2180 Manutenção da Secretaria de Saúde

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
5,000.002 Saúde - 15%

02.05.02 FMS-ATENÇÃO BÁSICA

2029 Ampl. Ações e Unidades de Atendimento do Progr. Saúde da Família - PSF

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
1,600.002 Saúde - 15%

Obras e Instalações 4490.51.00
3,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

2031 Ampliação do Programa de Agentes Comunitários de Saúde -PACS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
39,600.0014 Transferencias de Recursos do SUS

2121 Ampliação e Acesso da População ao Atendimento Básico de Saúde -PAB FIXO

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
26,500.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
87,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Total............. 1,100,600.00

Art. 2º - As Anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

02.01.00 Gabinete do Prefeito

2010 Manutenção da Controladoria Interna Municipal

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
4,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
8,000.000 Recursos Ordinários

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

36B506D9E33E9BE7CA2E9B2EB0F1A965

segunda-feira, 29 de outubro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00201 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

segunda-feira, 29 de outubro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00201 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2067 Manutenção da Segurança Pública (Convênio)

Material de Consumo3390.30.00
9,500.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
5,000.000 Recursos Ordinários

2068 Gerenciamento das Ações Administrativas do Gabinete do Prefeito

Material de Consumo3390.30.00
9,000.000 Recursos Ordinários

Serviços de Consultoria 3390.35.00
20,850.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00
10,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
10,000.000 Recursos Ordinários

02.02.00 Secretaria de Administração e Finanças

1117 Construção e Equipamentos da Garagem Municipal

Obras e Instalações 4490.51.00
10,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
10,000.000 Recursos Ordinários

2003 Sentenças Judiciais

Sentenças Judiciais3390.91.00
10,000.000 Recursos Ordinários

2007 Gerenciamento das Ações Secret. de Administração

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
5,000.000 Recursos Ordinários

2008 Formação e Atualização de Servidores Municipais

Material de Consumo3390.30.00
5,850.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
5,000.000 Recursos Ordinários

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

36B506D9E33E9BE7CA2E9B2EB0F1A965

segunda-feira, 29 de outubro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00201 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

segunda-feira, 29 de outubro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00201 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
5,000.000 Recursos Ordinários

2011 Gerenciamento das Atividades da Secretaria de Finanças

Material de Consumo3390.30.00
14,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00
6,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
5,850.000 Recursos Ordinários

02.03.00 Secretaria de Obras e Serviços Públicos

1014 Const, Ampl. e Conserv. do Sistema de Esg. Sanitário

Obras e Instalações 4490.51.00
10,000.000 Recursos Ordinários

1020 Recuperação e Melhoria de Estradas Vicinais

Material de Consumo3390.30.00
9,500.0016 CIDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
5,000.0016 CIDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
19,000.0016 CIDE

Obras e Instalações 4490.51.00
10,000.000 Recursos Ordinários

1031 Construção e Ampliação de Bens de Uso Comum

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
30,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Obras e Instalações 4490.51.00
10,000.000 Recursos Ordinários

1109 Construção e Reformas de Praças

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
50,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
10,000.0016 CIDE

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

36B506D9E33E9BE7CA2E9B2EB0F1A965

segunda-feira, 29 de outubro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00201 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

segunda-feira, 29 de outubro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00201 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
20,000.0042 Royalties/ Fundo Especial de Petroleo/Compensação

Obras e Instalações 4490.51.00
10,000.0016 CIDE

Obras e Instalações 4490.51.00
10,000.0042 Royalties/ Fundo Especial de Petroleo/Compensação

1120 Entreposto de Frigorífico Modular

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
50,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
50,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Obras e Instalações 4490.51.00
100,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
100,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

1121 Reforma Ampliação e Restruturação do Mercado Municipal

Material de Consumo3390.30.00
106,150.0024 Transferências de Convênios -  Outros

2053 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos

Obras e Instalações 4490.51.00
100,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Aquisição de Imóveis4490.61.00
53,200.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Aquisição de Imóveis4590.61.00
32,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

02.05.03 FMS-ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

2030 Desenvolvimento da Assistência Farmacêutica Básica

Material de Distribuição Gratuita3390.32.00
80,020.002 Saúde - 15%

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

36B506D9E33E9BE7CA2E9B2EB0F1A965

segunda-feira, 29 de outubro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00201 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

segunda-feira, 29 de outubro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00201 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

02.05.04 FMS-VIGILÂNCIA EM SAÚDE

2023 Ações do PFVPS

Material de Consumo3390.30.00
10,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
15,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

2032 Ações do TFVS

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
9,000.002 Saúde - 15%

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
14,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
5,300.002 Saúde - 15%

Obrigações Patronais3190.13.00
4,000.002 Saúde - 15%

Obrigações Patronais3190.13.00
4,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
5,100.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
5,780.0014 Transferencias de Recursos do SUS

2034 Ampliação da Vigilância Sanitária

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
5,300.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
5,200.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

36B506D9E33E9BE7CA2E9B2EB0F1A965

segunda-feira, 29 de outubro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00201 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

segunda-feira, 29 de outubro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00201 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Total.............

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na  data  de  sua  Publicação,  revogadas  as  disposições  em
contrário.

Diego Henrique Silva C. Martins

Gabinete do Prefeito, 3 de Setembro de 2012

Prefeito Municipal

1,100,600.00

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

36B506D9E33E9BE7CA2E9B2EB0F1A965

segunda-feira, 29 de outubro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00201 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

segunda-feira, 29 de outubro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00201 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Inexigibilidade

I.P.C.M. – Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Coração de Maria
CNPJ: 09.293.914/0001-62

Rua Professora Maria Bernadete Barbosa, S/N, centro, Coração de Maria – BA, CEP: 44250-000
E-mail: previdenciacdemaria2012@hotmail.com       Tel.: (75) 9114-2996 / (75) 9141-4912 / (75) 9106-6662

RE-RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 005/2012 – RESUMO DE CONTRATO Nº 010/2012.
Contratante: Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Coração de Maria – I.P.C.M,
Estado da Bahia, CNPJ nº. 09.293.914/0001-62, sito à Rua Professora Maria Bernadete Barbosa
s/n, Centro, CEP: 44.250-000, representada neste ato pela sua Presidente, Maria Eliane dos
Santos Magalhães, domiciliada à Rua Professora Maria Bernadete Barbosa s/n, Centro, CEP:
44.250-000, Coração de Maria - BA, CPF nº. 371.422.165-49, RG nº. 0249330075-SSP-BA.
Contratada: Fraga e Morais Advogados Associados, pessoa jurídica de direito privado, inscrita
no CNPJ/MF sob o nº. 08.805.883/0001-19, estabelecido na Rua Doutor José Peroba, Edifício
Atlanta Empresarial, salas 301, 302, 309 e 310, no Bairro Costa Azul, Salvador – Ba., neste ato,
representada pela Dra. Kellyanne Kenny Amaral Morais, brasileira, casada, advogada, inscrita na
OAB/BA de nº 19.519. Objeto: os serviços de assessoria/consultoria especializada em Direito
Previdenciário, no âmbito administrativo e judicial, para fins de: Ordenação e regularização das
contribuições previdenciárias; Reestruturação e organização fiscal/ tributária- previdenciária;
Regularização do Instituto de Previdência perante a Prefeitura Municipal e Câmara de
Vereadores, inclusive realizando cobrança/ acordo para recebimento de contribuições atrasadas
perante estes entes; Regularizar a emissão do CRP- Certificado de Regularidade Previdenciária;
Produzir e formalizar perante o MPS – Ministério da Previdência Social e INSS – Instituto
Nacional de Seguridade Social os formulários e relatórios pertinentes às informações exigidas
por lei; bem como, Assessorar a emissão/ concessão de benefícios previdenciários para
segurados do Regime Próprio de Previdência Municipal. Valor: R$ 39.732,00 (trinta e nove mil,
setecentos e trinta e dois reais), de acordo com a proposta de preço apresentada a ser pago em
06 (seis) parcelas iguais de R$ 6.622,00 (seis mil, seiscentos e vinte e dois reais) cada, sendo a
primeira a ser paga no dia 01/08/2012 e as demais, sucessivamente, no dia 01 de cada mês,
sendo a última até o dia 30/12/2012. O pagamento será feito mediante depósito bancário,
devidamente processado, na conta corrente em nome da CONTRATADA no Banco do Brasil
(001), Agência- 1223-8 e Conta Corrente- 44.782-X. Dotação Orçamentária: Unidade 2.09 -
Previdência Própria de Coração de Maria; Projeto Atividade 09.271.0016.2070 – Manutenção
Previdência de Coração de Maria; Elemento de Despesa 3390.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros PJ. Vigência: 03/07/2012 a 31/12/2012, podendo ser prorrogado, desde que
plenamente justificado, atendendo aos interesses e conveniência da Administração, na forma do
art. 57 da Lei 8.666/63. Retificado número do Contrato, ratificado demais termos.

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

538A3B0F14F1453B05907C7D3ED06F72